
1 
 

DECRETO N.º 40.053, DE 06/07/2021. 
 
 
APROVA AS LISTAS NOMINAIS DE SERVIDORES 
ADMINISTRATIVOS, CLASSIFICADOS PARA 
PROGRESSÃO POR MERECIMENTO.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART 55, 
INCISO V DA LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE ARACRUZ/ES, DE 02 
DE ABRIL DE 1990, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO 17 E 
SEGUINTES DA LEI N.º 2.897, DE 31/03/2006 E DECRETO N.º 17.826, DE 
21/02/2008;  

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º Ficam homologadas as Listas dos Servidores Administrativos que 
alcançaram a progressão por merecimento para os respectivos padrões, referente aos meses de 
março/2019, abril/2019, agosto/2019, abril/2020, janeiro/2021, fevereiro/2021, março/2021, 
abril/2021, junho/2021 e julho/2021 que fazem parte deste Decreto, conforme Memorando n.º 
704/2021-SEMAD/GRH, Setor de Avaliação de Desempenho. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 06 de Julho de 2021. 

 
 
 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Funcionários que Alcançaram Progressão 

RETROATIVO A: 03/2019 

SECRETARIA DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

1159 ANAZILMA GOMES DOS SANTOS AUX. OBRAS SERV. 

PUB 

I – J 

RETROATIVO A: 03/2019 

SECRETARIA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

1171 ARLINDO FERREIRA DA SILVA COLETOR DE LIXO I – L 

RETROATIVO A: 04/2019  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

2015 ILZILEIA OLIVEIRA GOMES AUX. SERV. GERAIS I I – I 

RETROATIVO A: 08/2019  

SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

2970 ARLETE ALVES FERREIRA AUX. SERV. GERAIS I I – I 

RETROATIVO A: 04/2020 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

3293 JOSEPINA LOMBARDI DELPUPO AUX. SERV. GERAIS 

I 

I – I 

RETROATIVO A: 01/2021 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

976 BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA AUX. SERV. GERAIS 

I 

I – K 



3 
 

RETROATIVO A: 02/2021 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

2965 ANA LUCIA MATOS SOEIRO AUX. SERV. GERAIS I I – I 

RETROATIVO A: 03/2021  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

30746 VANESSA DAS NEVES 

COUTINHO DE ALMEIDA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO I 

IV – B 

RETROATIVO A: 04/2021  

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

26576 AMANDA SCARPATI DIAS AGENTE 

ADMINISTRATIVO I 

IV – C 

RETROATIVO A: 04/2021  

SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

1110 ROLANO RODRIGUES CAMPOS MOTORISTA III – K 

RETROATIVO A: 04/2021  

SECRETARIA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

26565 JAYSLANE DE FATIMA MORAES 

PALASSI 

FISCAL I - POSTURAS V – C 

26500 WISLLIAN DUARTE CALIMAN FISCAL I - 

TRANSPORTE  

V – C 

RETROATIVO A: 06/2021  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

31143 ADRIANY CORREIA DEVENS AGENTE IV – B 



4 
 

BOGUSKI ADMINISTRATIVO I 

21858 DEL DELKER STORCH  CUIDADOR III – D 

31147 FABIO LOPES DE OLIVEIRA TÉC. NÍVEL MÉDIO I – 

INFORMÁTICA 

V – B 

RETROATIVO A: 06/2021  

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

698 ADILSON RODRIGUES ART. OB. SERV. PUB II III – L 

704 GILMAR RANGEL VIEIRA ART. OB. SERV. PUB II III – L 

RETROATIVO A: 06/2021  

SECRETARIA DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

21903 WALESKA GONÇALVES DA 

SILVA 

TÉC. NÍVEL 

SUPERIOR I - 

NUTRICIONISTA 

VII – D 

RETROATIVO A: 06/2021  

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

21869 KELLEN SERRA BARBOSA AGENTE 

ADMINISTRATIVO I 

IV – D 

RETROATIVO A: 06/2021  

SECRETARIA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

26694 ALINEA DA ROCHA CAMPOS FISCAL I - 

TRANSPORTE  

V – C 

26688 CARLOS PEREIRA DO 

NASCIMENTO 

FISCAL I - 

TRANSPORTE  

V – C 

21853 KELI CAPUCHO TOLENTINO ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO I 

III – D 

26663 MURILO OLIVEIRA BERTAZO FISCAL I - 

TRANSPORTE  

V – C 



5 
 

21900 PAULO ROBERTO RODRIGUES 

DA SILVA JUNIOR 

FISCAL I - POSTURAS  V – D 

26628 PATRIK LUIZ PEIXOTO DUMER  FISCAL I - 

TRANSPORTE  

V – C 

26687 VINICIUS DEL CARO FISCAL I - 

TRANSPORTE  

V – C 

26659 VINICIUS PANDOLFI BARRETO FISCAL I - 

TRANSPORTE  

V – C 

RETROATIVO A: 07/2021  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

21867 ANA PAULA CARLOS 

FRACALOSSI GOULART 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO I 

III – D 

1354 EDSON SAMPAIO COSTA ART. OB. SERV. PUB II III – G 

26771 EDILSON SILVA DO 

NASCIMENTO 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO I 

IV – C 

21931 ELAINE RAMOS VIEIRA ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO I 

III – D 

21909 ERICA MARIA MADURO 

SPINASSE 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO I 

IV – D 

21986 KALICIA AUER XAVIER AGENTE 

ADMINISTRATIVO I 

IV – D 

21880 POLLYANA ALVES CUZZUOL TÉC. NÍVEL 

SUPERIOR I - 

ADVOGADO 

VII – D 

22075 THAMIRIS DOS SANTOS ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO I 

III – D 

RETROATIVO A: 07/2021  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

21891 AMANDA DOS SANTOS PEREIRA CUIDADOR III – D 

21988 BRUNA CARLA VIEIRA DA COSTA TÉC. NÍVEL 

SUPERIOR I – 

ASSISTENTE 

VII – D 



6 
 

SOCIAL 

21996 BRUNO LOPES AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

I 

IV – D 

26803 MONIZE DIONISIO MATHEUS AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

I 

IV – C 

RETROATIVO A: 07/2021  

SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

21871 LEDIANE BARBOSA DA SILVA ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I 

III – D 

21927 MARIA AUGUSTA ROCHA 

MARTINELLI 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

I 

IV – D 

21959 NADJA ELAINE ANGRA BARBOSA TÉC. NÍVEL 

SUPERIOR I – 

EDUCADOR FÍSICO 

VII – D 

RETROATIVO A: 07/2021  

SECRETARIA DE FINANÇAS 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

22054 ANA PAULA SANTANA DE SOUZA 

LOPES 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I 

III – D 

21967 MARIA JOSE GONÇALVES MAI TÉC. NÍVEL 

SUPERIOR I - 

ADMINISTRADOR 

VII – D 

RETROATIVO A: 07/2021  

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

21878 ANA CAROLINA PERUCHI TÉC. NÍVEL MÉDIO 

I - TÉCNICO EM 

V – D 



7 
 

EDIFICAÇÕES 

21977 ISMARA DELABARBA DELUNARDI TÉC. NÍVEL MÉDIO 

I - TÉCNICO EM 

EDIFICAÇÕES 

V – D 

21973 LETICIA CARVALHO VIANNA TÉC. NÍVEL MÉDIO 

I - TÉCNICO EM 

EDIFICAÇÕES 

V – D 

21972 LETICIA RICATTO BRAGATTO TÉC. NÍVEL MÉDIO 

I - TÉCNICO EM 

EDIFICAÇÕES 

V – D 

21960 WESLEY MILBRATZ POLEZEL TÉC. NÍVEL MÉDIO 

I - TÉCNICO EM 

EDIFICAÇÕES 

V – D 

RETROATIVO A: 07/2021  

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

22009 BRENDA COSTA BARBOSA ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I 

III – D 

RETROATIVO A: 07/2021  

SECRETARIA DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

21957 JULIEVERSON MATHIAS AIOLFI TÉC. NÍVEL 

SUPERIOR I - 

PSICOLOGO 

VII – D 

RETROATIVO A: 07/2021  

SECRETARIA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

21901 HELBER SILVERIO DA SILVA FISCAL I - 

POSTURAS  

V – D 

21911 JULIANO ADRIANO CARDOSO TÉC. NÍVEL 

SUPERIOR I - 

ADMINISTRADOR 

VII – D 



8 
 

21899 MARIA GORETI PEREIRA AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

I 

IV – D 

22069 RAQUEL PEREIRA MENDES 

GNOCCHI 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I 

III – D 

22065 WELLINGTON MEIRELES 

CARVALHO 

FISCAL I - 

POSTURAS  

V – D 

RETROATIVO A: 07/2021  

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

22087 ELIOMAR LINO DE LACERDA ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I 

III – D 

 

 




